L'on comprend donc que tout cela était trop vague pour constituer un obstacle infranchissable au jeune et impétueux Luther qui cherchait à exprimer ce qu'il croyait éprouver très clairement au plus profond de son âme tourmentée. Dans la description que donne l'Apôtre au début de son épître aux Romains de l'universalité du péché dans le monde, le futur réformateur s'était reconnu lui-même²⁴. Doué d'un sens extrêmement aigu du péché, il aimait répéter que celui-ci ne consiste pas uniquement dans la transgression extérieure de la loi, mais surtout dans la mauvaise disposition intérieure, dans cet égoïsme radical et fondamental qui caractérise toutes nos actions, même quand elles sont apparemment conformes aux prescriptions légales²⁵.

21. La dernière phrase du passage que nous venons de citer est à comparer avec ce que dit le Lombard : « Quid ergo originale peccatum dicitur ? Fomes peccati, scilicet concupiscentia vel concupiscibilitas, quae dicitur lex membrorum, sive languor naturae, sive tyrannus qui est in membris nostris, sive lex carnis » (Lib. II, d. 30 ; P.L., 192, 722).

22. Tout ce que dit, par exemple, saint Bonaventure de la concupiscence, dans son traité sur le péché originel, est à comprendre à la lumière de *In Lib. II*, d. 25, p. II, dub. I : « Ad hoc dicendum quod est loqui de libertate arbitrii quantum ad esse et quantum ad bene esse. Si loquamur quantum ad esse, sic liberum arbitrium non potest diminui per peccatum. Si autem loquamur quantum ad bene esse... liberum arbitrium potest diminui. »

23. J. Paquier, *Luther*, dans *Dict. Théol. Cath.*, t. IX, 1926, col. 1212.

24. Voir par exemple son commentaire sur Rm 3, 10 : « Non est iustus quisquam. 3, 10. Verum hic quilibet sibi videat atque oculos aperiat, diligentissime intendat. Rarus enim est iustus, quem hic Apostolus querit. Quod ideo fit, quia raro non ita discutimus profunde, ut hanc voluntatis infirmitatem, immo pestem agnoscamus... » (*Op. cit.*, t. I, p. 184).

25. « Quia homo non potest, nisi que sua sunt, querere et se super omnia diligere. Que est summa omnium vitiorum. Unde et in bonis et virtutibus tales querunt se ipsos, sc. ut sibi placeant et plaudant » (In Rm 3, 10 ; *Op. cit.*, t. I,

C'est pourquoi, selon Luther, il est d'une importance primordiale que nous restions toujours conscients de notre péché²⁶, c'est même la condition *sine qua non* de la justification. Le paradoxe de celle-ci est précisément que sont sauvés uniquement ceux qui se croient pécheurs. « Les saints sont toujours intrinsèquement pécheurs, c'est pourquoi ils sont justifiés extrinsèquement. Les hypocrites sont toujours intrinsèquement justifiés, c'est pourquoi ils sont extrinsèquement pécheurs²⁷. » Et Luther en arrive ainsi tout naturellement à dire que la rémission du péché n'est qu'une non-imputation de la part de Dieu :

« ... peccatum, quod Deus remittit per suam non-imputationem ex misericordia omnibus, qui ipsum agnoscunt et confitentur et odiunt et ab eo sanari petunt²⁸. »

Car le péché ne nous quitte jamais, le vrai péché, bien entendu, non le péché superficiel et transitoire qu'est le péché actuel, mais la *fomes et concupiscentia*²⁹, qui restera en nous jusqu'au jour de notre mort³⁰. C'est pourquoi il n'a aucun sens de prétendre avec les scolastiques que le péché originel est enlevé au baptême ; il faut s'en tenir à l'enseignement d'Augustin, qui affirme :

« ... peccatum concupiscentiam in baptisate remitti, non ut non sit, sed ut non imputetur³¹. »

p. 188). Le thème revient continuellement tout au long du commentaire sur l'épître aux Romains. Voir par exemple In Rm 8, 3 : « Natura... se solam videt, querit, et in omnibus intendit... » (*Op. cit.*, t. II, p. 64). Cfr également ce qu'il dit au sujet de la *prudencia carnis*, In Rm 8, 7 (*Op. cit.*, t. II, p. 74).

26. « Quid enim aliud tota Scriptura docet quam humilitatem ? » (In Rm 2, 11 ; *op. cit.*, t. I, p. 104). Cfr ce que dira J. Calvin : « Ainsi si tu m'interroges des préceptes de la religion Chrestienne, je te repondray, que le premier, le second, et le troisieme est humilité » (*Institution de la religion chrestienne. Texte de la première édition française (1541)*, réimprimé sous la direction de A. Lefranc, Paris, 1911, p. 52).

27. « Sancti intrinsece sunt peccatores semper, ideo extrinsece iustificantur semper. Hipocrite autem intrinsece sunt iusti semper, ideo extrinsece sunt peccatores semper » (In Rm 4, 7 ; *op. cit.*, t. I, p. 258). Et Luther s'explique : « Intrinsece dico i.e. quomodo in nobis, in nostris oculis, in nostra estimatione sumus, extrinsece autem, quomodo apud Deum et in reputatione eius sumus » (*Ibid.*).

28. In Rm 4, 7 (*Op. cit.*, t. I, p. 262). Cfr un peu plus loin : « Ille enim habet iustitiam, non qui qualitatem solam habet, immo ille peccator est omnino et iniustus, sed quem Deus propter confessionem iniustitie sue et implorationem iustitie Dei misericorditer reputat et voluit iustum apud se haberi » (In Rm 4, 7 ; *op. cit.*, t. I, p. 288).

29. « Ergo actuale (sicut a theologis vocatur) verius est peccatum i.e. opus et fructus peccati, peccatum autem ipsa passio fomes et concupiscentia sive pronitas ad malum et difficultas ad bonum... » (In Rm 4, 7 ; *op. cit.*, t. I, p. 262).

30. In Rm 3, 10 (*Op. cit.*, t. I, p. 184) ; in Rm 3, 21 (*Op. cit.*, t. I, p. 232).

31. In Rm 4, 7 (*Op. cit.*, t. I, p. 264). Luther renvoie à un passage de *De nuptiis et concupiscentia* : « ... respondetur, dimitti concupiscentiam carnis in baptismo non ut non sit, sed ut in peccatum non imputetur » (Lib. I, c. 25 ; *P.L.*, 44, 430). Déjà ses contemporains lui ont reproché de falsifier le texte